
 

‘s-Hertogenbosch 

Datum 

8 juni 2010 

DIS-nummer 

1694115 

Directie 

Middelen 

Bijlage(n) 

- 

Besluit 32/10 B  

 
Voorgestelde behandeling:   
PS-vergadering : 9 juli 2010 
   
   

Onderwerp 

Wijziging Verordening rechtspositie gedeputeerden, staten- en commissieleden 
 
 
Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
 
Gelezen het voorstel van Gedeputeerde Staten, d.d. 8 juni 2010; 
 
Gelet op de Provinciewet;  
 
Gezien het advies van de Commissie voor Bestuur en Middelen d.d. 25 juni 
2010; 
 
besluiten vast te stellen de : 
 
I Wijzigingen 
De Verordening rechtspositie gedeputeerden, staten- en commissieleden wordt 

als volgt gewijzigd: 
 
A. Na artikel 2 wordt een nieuw artikel 2a ingevoegd, luidende  
 
Artikel 2a Toelagen 
1. Naast de vergoeding voor de werkzaamheden, bedoeld in artikel 2, 

ontvangen fractievoorzitters in provinciale staten voor de duur van hun 
voorzitterschap per jaar een toelage gelijk aan 1,2% van die vergoeding op 
jaarbasis en een toelage gelijk aan 0,4% van die vergoeding op jaarbasis 
voor elk statenlid dat de fractie buiten de fractievoorzitter telt. De toelagen 
tezamen bedragen ten hoogste 6,4% van die vergoeding op jaarbasis. 

2. Voor de toepassing van het eerste lid stelt de commissaris van de Koningin 
vast: 
a. hoeveel statenleden een fractie telt; 
b. de duur van het fractievoorzitterschap. 

3. Het statenlid dat lid is van de vertrouwenscommissie, bedoeld in artikel 61, 
derde lid, van de Provinciewet dan wel de rekenkamerfunctie, bedoeld in 
artikel 79p van de Provinciewet, uitoefent dan wel lid is van een 
onderzoekscommissie als bedoeld in artikel 151a, derde lid, van de 



 

  2/3 

Datum 

8 juni 2010 

DIS-nummer 

1694115 

Provinciewet, ontvangt voor de duur van het lidmaatschap van de 
commissie dan wel de duur van de activiteiten per jaar een toelage van 5% 
van de vergoeding voor de werkzaamheden, bedoeld in artikel 2, op 
jaarbasis. 

4. Voor de toepassing van het derde lid stelt de commissaris van de Koningin 
de duur van het lidmaatschap van de commissie dan wel de duur van de 
activiteiten vast. 

 
B. Artikel 4 wordt gewijzigd als volgt: 
 

1. Het opschrift komt als volgt te luiden: Artikel 4 Berekening en betaling 
 
2. Het tweede lid komt als volgt te luiden: 

2. De betaling van de vergoedingen, bedoeld in de artikelen 2 en 3, en 
van de toelagen, bedoeld in artikel 2a, geschiedt in maandelijkse 
termijnen. 

  
Artikel II Inwerkingtreding 
 

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Provinciaal Blad waarin zij wordt geplaatst. 

2. Artikel I, onderdeel A, werkt terug tot en met 1 januari 2009.  
 
Artikel III Wijzigingen toelichting verordening 
 

A. In het eerste gedachtestreepje van de paragraaf ‘Hoofdlijnen 
provinciale verordening’ wordt de zinsnede ‘(artikelen 2 en 35)’ 
vervangen door: (artikelen 2, 2a en 35). 

 
B. In de artikelsgewijze toelichting wordt na de toelichting op artikel 2 een 

toelichting op artikel 2a ingevoegd, luidende: 
 

Artikel 2a Toelagen 
 
In  het Rechtspositiebesluit staten- en commissieleden is geregeld dat aan 
fractievoorzitters in provinciale staten een extra toelage wordt toegekend. 
De regeling sluit aan bij die voor fractievoorzitters in de Eerste Kamer. De 
toelage houdt verband met de extra tijdsinspanningen van 
fractievoorzitters. De hoogte is afhankelijk van de omvang van de fractie. 
De voorziening in het Rechtspositiebesluit is voor de volledigheid en 
transparantie opgenomen in artikel 2a, eerste en tweede lid. 
 
Artikel 2a, derde en vierde lid, voorziet in een toelage voor statenleden die 
werkzaamheden verrichten voor ‘zware’ statencommissies. Het betreffen 
activiteiten die vallen buiten de reguliere werkzaamheden als statenlid. 



 

  3/3 

Datum 

8 juni 2010 

DIS-nummer 

1694115 

Deze extra activiteiten voor een beperkt deel van de statenleden hebben 
vaak een incidenteel karakter met een aanzienlijk tijdsbeslag. De hoogte 
van de toelage is bepaald op het maximum- bedrag dat daarvoor is 
vastgelegd in het Rechtspositiebesluit (5% van de vergoeding voor de 
werkzaamheden). Reguliere commissies die zijn ingesteld ter voorbereiding 
van de besluitvorming in provinciale staten op grond van artikel 80 van de 
Provincie- wet, vormen geen grond om deze toelage toe te kennen. 

 
Artikel IV Citeertitel 
Deze regeling wordt aangehaald als: Wijzigingsregeling Verordening 
rechtspositie gedeputeerde, staten- en commissieleden Noord-Brabant 2010. 
 
 
’s-Hertogenbosch, 9 juli 2010. 
Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
de voorzitter,  
 
 
 
 

de griffier, 

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk mw. drs. E.M.W.J. Wöltgens 
 

 
 


